15. Alors ces Hébreux, qui étaient chargés de faire travailler les enfants d'Israël, vinrent criés à Pharaon, en lui disant: Pourquoi traitez-vous ainsi vos serviteurs?

16. On ne nous donne plus de pailles, et on nous commande de rendre le même nombre de briques qu'auparavant; nous sommes battus de verges, nous qui sommes vos serviteurs, et on tourmente injustement votre peuple.

17. Pharaon leur répondit: Vous avez trop de loisir, et c'est ce qui vous fait dire: Allons sacrifier au Seigneur dans le désert.

18. Allez donc, et travaillez; on ne vous donnera point de pailles, et vous rendrez toujours la même quantité de briques.

19. Ainsi ceux d'entre les Hébreux qui étaient commis sur les ouvrages des enfants d'Israël, se trouverent dans une grande extrémité, à cause qu'on ne leur leur rien diminuer du nombre de briques qu'ils étaient obligés de fournir chaque jour.

20. Et ayant rencontré Moïse et Aaron, qui s'étaient tenus près de là, attendant que ces Israélites sortissent d'avec Pharaon,

21. Ils leur dirent: Que le Seigneur voie ceci et en soit le juge; car vous nous avez mis en mauvaise odeur devant Pharaon et devant ses serviteurs, et vous lui avez donné en quelque sorte une épée pour vous tuer, en l'irritant contre nous, et lui donnant occasion de nous regarder comme des gens inquiets qu'il faut examiner.

22. Reversusque est Moyses ad Dominum, et ait: Domine, cur afflixisti populum istum? quare misisti me?

25. Ex eo enim quo ingressus sum ad Pharaonem, ut loquerer in nomine tuo, afflixit populum tuum; et non liberasti eos.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—POST HEC INGRESSI SUNT MOSES ET AARON cum senioribus populi, inquit Lyran: ita enim præceperat Dominus c. 5, v. 18. Melius censent Tostat. et Pererius, solum Mosen cum Aarone hanc legationem obtisse; illi enim soli nominantur hic, et v. 4. Pro senioribus enim, quos initio Mosi timido addidit Deus, substituit postea Aarone, qui Mosi comes esset, et dux verbi, ut patet c. 4, v. 14.

Nota hic, alium genium et spiritum fuisse Mosi quam sit Calvinii, qui obtentu religionis reformatæ, populum ad arma et rebellionem contra suos principes concitando, sum Evangelium propagat; Moses enim nil tale facit, sed jussu Dei regem ipsum adit, monet et obsecrat, ut Deo jubenti pareat, populumque dimittat. Ubi nota secundo, insignem fortentque Mosi, tum obedientiam erga Deum, tum charitatem erga populum; justè enim meture poterat, ne à tyranno exploderetur, et tamen eum adit, Dei jussa pandit, populi missionem petit.

UT SACRIFICET. Hebraicè *veiachoggu*, id est, ut festum celebret, puta solemniter sacrificando; sacrificiis enim solemnibus vel maximè festa celebramus.

VERS. 2.—QUIS EST DOMINUS? Superbiam diaboli contumaciam exprimit Pharaon, inquit Raban; cæca enim superbia ita mentem ejus excecérat, ut diceret insipiens: Non est Deus, non est me potentius, præsertim alienæ precariò hic admittæ et abjectæ hebrææ gentis nomen, quod me cogat Hebræos dimittere, ut illi obsequi debeam.

NESCIO DOMINUM, nescio Deum vestrum, o Moses et Hebræi. Rursum nescio Deum quemlibet, qui mihi tantà auctoritate imperet, ut Hebræos dimittam. Fuit ergo Pharaon hic superbissimus, ideòque atheus. Ita Perer. Licet enim Deum esse per se notum sit, si rem in se spectemus, non tamen nobis id per se notum est, sed ex effectis id nobis demonstrari debet; alioquin enim non tam multi essent pagani et athei. Ita D. Thom. p. 1, q. 2, a. 0.

VERS. 5.—DEUS HEBRÆORUM VOCAVIT NOS.—ADdit Artapanus apud Euseb. lib. 9 de Præpar. c. ult. quatuor miracula Mosi aduenti Pharaonem contigisse. Primò, ignem è terrâ erupisse cum voce que diceret, brevi ab ipso liberandus esse Hebræos, et in patriam antiquam reducendos. Secundò, Mosen à Pharaone carceri inclusum fuisse, sed inde nocte, custodibus mortuis, janisque contractis exivisse ad ipsum regem. Tertiò, ipsum regem, pronuntiato in aurem ejus nomine tetragrammato à Mose, nutum factum esse, sed mox à Mose sanatum esse. Quartò, sacerdotes Pharaonis omnes ad idem nomen spasmo expressæ. Sed hæc Judæorum commenta esse videntur.

22. Moïse étant retourné vers le Seigneur, lui dit avec cette confiance qu'il avait en sa bonté: Seigneur, pourquoi avez-vous affligé ce peuple? pourquoi m'avez-vous envoyé pour augmenter ses maux?

25. Car depuis que je me suis présenté devant Pharaon pour lui parler en votre nom, il a tourmenté encore plus votre peuple; et vous ne l'avez point délivré.

NE FORTE ACCIDAT NOBIS PESTIS AUT GLADIUS. Hebr. ne fortè incurrat in nos (Deus) peste aut gladio; si videlicet ei non pareamus, ut examus Ægypto, et in deserto ei sacrificemus. Unde patet explicationem B. Cyrilli l. 1 de Adorat. in spir. et ver. fol. 21, non esse genuinum. Sic enim explicat, q. d., Moses: Sacrificandum est nobis in deserto, non autem in urbes aut agris, ne fortè ibi occurrat nobis cadaver pestis gladiove occisum, quod apud vos aliosque idololatrias, in sacrificando tanquam impurum averi solet. Hebraicè enim non est, ne fortè occurrat nobis pestis, sed, incurrat in nos peste, id est, ne peste nos feriat Deus.

VERS. 4.—SOLLICITATIS. Hebraicè, cessare facitis.

VERS. 5.—DIXITQUE PHARAO ad suos præfectos operum:

VIDETIS QUOD TURBA SUCCEVERIT. Hinc patet, infanticidii legem, ut infanem et excorabilem, jam pridem fuisse abrogatam. Ita Cajetanus.

VERS. 7.—NEQUAQUAM ULTRA DABITIS PALEAS POPOLO AD CONFICIENDOS LATERES. Paleæ adhibentur ad lateres, non ut ignem accendant quo lateres coquantur, ut explicat S. Bern. mox citandus; sed concisæ luto immiscuntur, ut lutum contineant, siquæ astringant et uniant, itaque lateres tenaciores et firmiores sint, ait Lyran; ideò enim miscuntur paleæ argillæ, quæ incrustantur parietes argillacæ, et fortè Ægyptia terra minus coheret, minusque coagula est quam sit nostra, ut proinde paleis jungi et consolidari debeat ir lateres.

Symbol. S. Bernardus serm. 54 inter parvos: *Sub jugo, inquit, Pharaonis sunt opera lutea, id est, dissoluta et sordida; ab ipso dantur paleæ, id est, leves cogitationes. Palearum est leviter accendi, et in momento consumi; sic et male cogitationes à diabolo immisce, citò in mentibus nostris accendantur carnis mollioris consuetudine; sed si viriliter studemus resistere, Deo juvanti protinus extinguuntur; paleis accensis coquebatur lutum, et solidabatur in lateres: similiter prave cogitationes, quæ sunt quasi lutum (ut docet S. Gregorius lib. 54 Moral. 9) paleis delectationis accendantur; quæ cum transeunt in actum, tunc decoquantur; cum verò ducuntur in consuetudinem, tunc tanquam in lateres solidantur.*

VERS. 8.—ET MENSURAM LATERUM QUAM PRIUS FACIEBANT, IMPONETIS SUPER EOS, q. d. Cogelis eos persolvere quotidie solum demensum laterum et pensum sive quoad numerum, sive quoad struem et molem; unde Septuag. vertunt, *ὁμοῦ τοῦ πληρωθῆναι*, ut constructionem, sive struem laterificii solitam reddatis.

VACANT ENIM, pigri sunt et remissi, otio torpent. Ita Hebraea.

VERS. 9. — UT NON ACQUIESCANT VERBIS MENDACIBUS. Ecce non audit Pharaon Mosen, nec credit eum à Deo esse missum, sed vel hoc mentiri, vel hoc somniasse, uti prædixerat Dominus cap. 5, v. 19.

VERS. 10. — NON DO, non dabo vobis paleas. Est enallage temporis. En subtilem hic Pharaonis tyrannidem, quæ Hebræos gravat, et penè ad restim ac desperationem adigit, et de exitu deque Deo eos evocante cogitare non libeat. Sed vehementissimâ ingruente tentatione, proxima erat salus; ita facere solet Deus.

VERS. 12. — DISPERSUSQUE EST POPULUS. Pars enim miscebat terram formabatque lateres, pars eos disponebat, pars coquebat, pars colligebat paleas; pensum enim laterum non à figulis viritum (hoc enim longissimè fuisset opere; et ad hoc opus fuisset magnâ præfectorum turba), sed in communi et generatim à præfectis hebræis exigebatur; quorum erat suos urgere ad opus et pensum præstandum, quique, si quid penso decrat, luebant apud præfectos Ægyptios.

VERS. 16. — INIUSTE AGITUR. Ne regem offendant, ejus injuriam aliorum, puta præfectorum, culpe et crudelitati tribunt; unde non aiunt: Injuste agis, sed: Agitur. Hebraicè est: Peccatur in populum tuum.

VERS. 17. — VACATIS OTIO. Hebraicè, otiosi vos otiosi, vel pigri pigri, id est, pigerrimi estis. Otium, inquit ille, corpus, mentem necat cordia; exercitatio utrumque pulcherrimum facit. S. Chrysost. hom. 15 in Genesim: Grave, inquit, malum est otium, facitque ut facilia omnia videantur difficilia; sicut studio et vigilantia otium ardua et difficilia, facilia nobis sunt; et hom. 54 in Acta: Cure, inquit, ac sollicitudines gymnasium et schola sunt philosophiæ, etc. Ferrum si jacent, corrumpitur; si exercentur, splendet: similiter se habet anima que movetur et laborat. S. Bernard. de Consider. lib. 2: Cavendum est, inquit, otium in otio: fugienda otiositas mater nugarum, nocera virtutum. S. Ambr. serm. 41 in psal. 118: Tentant, inquit, otia, quos bella non frøperant; periculosa igitur et pacis otia. Idem de seipso dicebat epist. 41 ad Sabinam: Nunquam minus solus sum quam cum solus esse videor; nec minus otiosus quam cum otiosus. Vide S. August. lib. de Opere monachorum. Solitudinis tædio affectus S. Antonius exclamabat: Servari capio, Domine, et cogitationes meæ mihi adversantur. Mox ubi de cellâ prodiit, conspexit hominem (erat is angelus) monachali habitu succinctum, nunc calathos texentem, nunc ad orandum præcumbentem, qui ad eum dixit: Sic et tu age. Antonii, et tentationes vinces. Quare otium aversabatur S. Antonius, et qui præclare vitam esset acturus, tum ad laborandum hortatus est, tum ad secum considerandum sedule, quid noctu, quid interdum egerit, inquit Sozomen. l. 4 Hist. c. 15. Idem censuit Theodosius monachus apud Theodoret. in Histor. SS. Patrum c. 10. Quin et Alexander Magnus dixit: Regnum est laborare, servile est otio et luxui vacare. Denique pri-

scorum monachorum hæc erat sententia: Operans uno damone, otiosi multis pulsantur. Testis est Cassian. c. 25, lib. 10 Institut.

VERS. 19. — VIDEANT SE IN MALO, in malis. In angustiis. Hic expressus est typus vocacionum et illustrationum Dei, quas statim comitatur tentatio, sed fortiter persistentibus liberatio, est proxima. Primò ergo à Deo ex Ægypto per Mosen evocatur Hebraei. Secundo, vocacioni credunt, et statim crudelissimè flagellantur. Tertio, paulò post admirandis portentis liberat et educit eos Deus. Refert Æneas Sylvius in Hist. Bohem. Capnionis hoc fuisse dictum: Quando duplicabantur lateres, tunc venit liberator Moses, quo significabat, Dei auxilium præsto esse, cum res adversè ingruunt. Eadem Ecclesie totius christianæ fuit ratio et progressio; eadem est et vocacionis ejusque; ut qui in secundo versatur gradu, de vocacione suâ non dubitet, sed sciat potius se recto ordine à Deo statuto progredi, tertiumque certissimè expectet. Ita S. Gregor. 29 Moral. 14: Cum lux, inquit, divina cor humanum illustrat, mox à diabolo consurgunt tentamenta, ut plus tentationibus se urgeri sentiant, quam dum lucis internæ radios non videbant. Et Origen. hic hom. 5: Nisi buccinet, inquit, tuba verbi Dei, non committitur bellum; ubi vero signum belli tuba prædicationis insonat, ubi omnis tribulationum pugna consurgit. Hinc quotidianis discimus experimentis, ait S. Bernard., eos qui converti debent tentari acriter à concupiscentiâ carnis; et urgeri gravius in operibus suis, qui Pharaonis imperium effugere molliantur. Ita ipse de Conversione ad cleric. c. 18.

Cassian. quoque collat. 21, c. 28, tradit seniores Patres in eremo exploratè observasse, in diebus Quadragesimæ, quibus solent homines ad meliora, et monachi ad perfectiora converti; tunc solito acriter et molestius infestari à demonibus monachos, et incitari ad egrediendum è monasteriis, deserendamque solitudinem.

Nota secundò. Vult Deus in beneficiis ab ipso promissis, paratos nos esse ad tentationes; ideòque cum magnam cupiam spem dat, mox eum tentat per illa que videntur afferre desperationem, et videtur spem quam dedit demoliri velle, aut dubiam et incertam facere. Ita Deus Abraham per Isaac promisit prolem numerosissimam, et mox jussit ipsum Isaac sibi immolari. Ita jussit Hebræos pugnare cum Benjaminitis, et mox permisit eos ab illis secundò cædi, Judic. 20. Sic Mosi hic et Hebræis promisit liberationem à Pharaone, et mox permisit eos ab eodem gravius affligi.

VERS. 20. — OCCURRERUNTQUE MOYSI ET AARON, QUI STABANT EX ADVERSO, EGREDIENTES À PHARAONE: et egredientes, non ad Mosen et Aarorem, sed ad occurrerunt referendum est, et ad præfectos Hebræorum, quos Pharaonem aduntes et ab eo revertentes, certo loco expectabat Moses, avidus scire quid responsi tulissent. Hoc et noster interpres satis insinuat cum ait, Mosen et Aaronem stesisse; egredientes enim stare in rigore est impossibile. Sensus ergo est: præfecti Hebræorum post suam querelam egredientes à

Pharaone, occurrerunt Mosi et Aaron qui stabant ex adverso, ut totam rem spectarent et cognoscerent.

VERS. 21. — VIDEAT DOMINUS ET JUDICET. Hebr. additur: Super eos, id est, vindictamumat de vobis. Ita Chald. Hebræi enim sæpè, per metonymiam, judicium sumunt pro termino et fine judicii; ut judicare idem sit quod vindicare, et judicium idem sit quod vindicta. En infirmam ingrattamque populi fidem: Mosen et Aaronem, quos paulò ante liberatores crederat, jam homicidas calumniatur.

FÆTERE FECISTIS ODOREM NOSTRUM CORAM PHARAONE, invisos et abominabiles nos fecistis Pharaoni. Est metaphora. Eadem phrasit est Gen. 54, v. 50, in Hebræo; 2 Cor. 2, 15: Christi, inquit, bonus odor sumus, quia videlicet bonam Christi et Christianismi famam spargimus, ut homines benè de nobis deque Christo sentiant et loquantur. Habent enim mores suos colores, habent et odores; colorem in conscientiâ, odorem in fama, inquit S. Bernard. serm. 71 in Cantica.

ET PRÆEXISTIS EI GLADIUM UT OCCIDERET NOS, occasionem ei dedistis ut nos oneribus opprimeret, cum eum forentem in nos concitastis. Ubi nota. Gladium in Script. vocatur omne quod pungit, percutit, torquet aut cruciat, inquit S. Hieronymus in Isaie 66. Hinc Amos 9, 10, dicitur: In gladio morientur omnes peccatores populi mei. Et psal. 7, 15: Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit.

Disce hoc cap. quàm dura fuerit servitus Hebræorum in Ægypto, ac consequenter quantum beneficium eis fecerit Deus, cum eos inde eduxit, quod proinde passim eis inculcat, ut grati sint Deo, eumque ament et colant: Ego, inquit, Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terrâ Ægyptiorum, ne serviretis eis, et qui confregi catenas cervicium vestrarum, ut incederetis erecti, Levi. 26, 15. Est enim servitus mors quedam, puta amissio vite civilis, scilicet libertatis: hinc pro ea pugnant gentes, maluntque mori quàm servire. Philippus rex irrumpens in agrum Spartanum, dixit cuidam Spartano: Quid nunc facietis, Lacones? respondit eis: Quid aliud, quam moriemur fortiter? soli enim Græcorum nos liberi esse, et non obedire aliis didicimus.

Post eladem duce Agide acceptam, cum Antipater obsidium loco posceret 50 pueros, Eteocles tum ephorus se eos daturum negavit, ne malè educarentur, et ab institutis patriæ desiccantes civitati incommodi fierent; senum autem aut mulierum duplum, si vellet, numerum obtulit. Cùmque Antipater atrociam minaretur nisi darentur, publico nomine respondit: Si difficiliora morte imperas, facilius nobis erit mori. Hinc Laeo interrogatus quid sciret, ait: Scio liber esse. Ita Plutarch. in Lacon.

CAPUT VI.

1. Dixitque Dominus ad Moysen: Nunc videbis que factorus sim Pharaoni; per manum enim fortem dimittet eos, et in manu robustâ ejiciet illos de terrâ suâ.

2. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: Ego Dominus

3. Qui apparui Abraham, Isaac, et Jacob, in Deo

VERS. 22. — REVERsusQUE EST MOYSES AD DOMINUM Septuag. vertunt, conversus est ad Dominum; quia enim Moses præfectos Hebræorum duratè à Pharaone exceptos, afflictos et passione nimia agitato, ideòque corruptionis incapaces vidit; hinc tacuit, et in secretum sum sese recepit, atque ad Deum unicum in arcibus prasidium, suo more se orando convertit. Hinc prudenter S. Basiliius serm. de gratis Deo agendis, eum quod consolandi afflictos præscribit, dicens: Monum quem consolari cupis, prius parumper queri sinas. Deinde, dolore paululum per lacrymas ejulatunquæ sedato, tunc leniter et humaniter castigabis; itaque ad patientiam et animi tranquillitatem sensim revocabis. Nam et quorum domitores equos freno minime audientes, non statim habentis conspescunt, aut calcariis impellunt: sic enim sessoros exagitare et excutere discunt; sed eis obtemperando ab initio, ac minime resistendo, postquam iram et impetum paulatim consumptum defecere viderint, tunc arte quadam obtemperantes et ad omnia dociles reddunt.